Missa + Rubricæ continuatione quam rectissimè mihi exposuisse Acc. & post eū cæteri, hic præcipue Cantinula visi sunt, illud animaduerto, fideicommissum ab Vlpiano in frag. tit. 25. ita definitum esse ut sit + *quod nō ciuilibus verbis sed precatiue relinquatur, nec ex rigore iuris ciuilis proficiatur, sed ex voluntate datur relinquens, cuius finitionis partes superfluum erit hic adamussim percurtere cum infra in huius tit. prosecutione singula eius verba singularibus cōmentarijs*

rijs explicāda sint. Sed & Vlpianus idem in tit. 24. de legat. ita legata à fideicommissis separavit, vt legatū sit *quod legis modo*, id est imperatiū testamento relinquitur, ea verò quæ *precativo modo* relinquuntur, fideicomissa vocetur. Suidas tamē vt Vesemb. hic recenset legata à fideicommissis ea ratione distinguēbat, quod illa ex testamēto seu iure testamenti & directo immediate relinquuntur: hæc vero mediatè ex fide factoque & quasi per manum heredis. ¶ Quo factum fuit vt fideicommissa fuerint appellata, quod ex fide tantum heredum penderent, vt constat ex huius tituli principio, & §. fin. & ex his quæ eruditè adnotauit Brison, Hotom, Berro, & Prateius de verbis iuris, verbo, *fideicommissum*. Et ¶ licet à Pandectarum compositoribus promiscuè sub rubro de legatis fideicommissorum etiam iura tractentur, Iustinianus tamen qui has institutiones tyronum gratia conficiendas curauerat, licet nouissima constitutione legata in oneribus fideicommissis ex equaliter, separatim prius de legatis, & postea de fideicommissis tractationem inire decreuit, vt natura vtriusque iuris cognita facile posset permissionem eorum eruditè subtilioribus auribus percipere, vt ipse antea protestatus fuerat in §. sed non usque. verific. sed ne *in primis*. suprà delegat. id quod à legum archetypo Triboniano in Codicis etiam compositione. 6. factum est. Ex quibus omnibus ¶ evidens argumentum deduci potest ad probandum, non idem esse legatum & fideicommissum, si enim idem essent non separatis titulis de eis ageretur, quinimo neque diuersis nominibus appellarentur. l. si idem. 7. C. de codicill. l. quod si nepotes. C. de testament. tut. §. fina. suprà, qui testamento tutores. ¶ Vnde innumeratas inter legata & fideicommissa differentias (quas in causa esse dicit, vt de eis diuersis titulis tractaretur) refert Cuiacius in paratilis. C. de fideicommiss. & optimè Francisc. Duaren. lib. 2. disput. annuer. cap. 9. & And. Alciat. lib. 3. par. c. 1.

7 Nam quod ¶ Vlpianus ait, legati appellatione fideicommissum etiam comprehendendi in l. & fideicommissum. 85. de legatis. 3. iam apud omnes constat quoad peculiarem tantum legis Iuliæ & Papiae tractatum accipiendum esse, vt ex epigrapha colligitur, vt sit sensus quod quemadmo-

dum legata illis legibus certis personis prohibebantur relinquiri, & relictæ fisco applicabantur, id etiam iusta interpretatione ad fideicommissa extendatur, in quibus eadem viget prohibitionis ratio, ne fraus legi per testatorem fieret una via inducentem id quod alia sibi neutiquam permittebatur, contra iuris regulam. Qua etiam consideratione hereditatis appellatione bonorum possessionem comprehendi dixit I. C. in l. hereditatis appellatione. 138. D. de verborum significacione. quamvis alias diuersa hæc sint, vt constat ex §. quos atem. infrà, de bonorum possessione. & l. qui in aliena. 6. de acquirenda hereditate. vt doctè adnotauit Baldwinus ad ll. de iure ciuili, pagina. 99. in fine.

9 Sunt autem fideicommissa (vt alias divisiones interim omittamus, quas tradit Alexand. in l. grege. de legatis. 1. Menel. in rubric. C. de fideicommiss. numero. 2. & 12.) in duplice differentia: alia enim sunt vniuersalia, hoc est ad hereditatem spestantia, quibus totum patrimonium vel eius partem heres alij restituere rogatur. Alia vero particularia, quibus non pars hereditatis, sed rei singulæ relinquuntur, de his in sequenti titulo Iustinian. scribit, de illis vero tanquam dignioribus in hoc edifferit, neque enim rectè antequam de vniuersalibus dictum fuisse ad singularia fideicommissa descendere posset, iuxta l. 1. D. de rei vendic.

10 Ex quo ¶ iam intelligi licet cur hæc rubrica inscribatur de fideicommissariis hereditatibus, dicitur enim fideicommissaria hereditas ea quam alij restituere heres per fideicommissum vniuersale rogatus est, & fideicommissarius is cui ea hereditas restituitur, qui etiam aliquando Trebellianus fideicommissarius appellatur. l. etiam. 15. §. 1. D. vt legat. Quo nomine interdum heres quoque fideicommissio oneratus appellatur in l. quamvis. §. 1. D. de iudic. licet is aliquando fiduciarius heres dicatur. l. si postulante. 67. §. fina. l. Seius Saturninus. 46. D. ad Trebell. & eodem modo fiduciaria hereditas pro fideicommissaria ponatur in l. certi condictio. 9. §. 1. D. si certum petatur. notant Brison. & Prate. de verbis iur. verbo, *fiduciarius*. Estque hoc ¶ fideicommissum vniuersale hæreditati prope simillimum & fideicommissarius cui per eum

L 5 resti-

restituitur hereditas in effectu heres quodammodo esse videtur, ut constat ex l. si filius. §. 1. D. quod cū eo. & ex dict. l. si postulante. §. penul. l. si heres ab eo. 68. D. ad Treb. l. item veniunt. §. 1. D. de pet. hered. l. 1. §. de illo. vbi latissimè Franciscus Ripa 1. mot. D. ad Treb. & Menel. in rubr. C. de fideicom. num. 20. facitque etiam text. vbi nos dicimus in §. restituta. infra hoc titul. 12. In † rubricam ibi, ad S. C. Trebellianum. abesse approbatis codicibus hæc verba tradit Cuiac. in notis ad hoc titulum. sed autores cæteri ea recipiunt, & sanè maximè huic titulo conueniunt in quo Iustinianus Trebelliani S. C. decretum & inuentum latissimè & refert & explicat in §. restituta. cum sequen. vbi nos etiam dicturi simus. Illud pro coronide adjiciētes præter ordinarios interpres hic, & intit. C. de fideicommissis. & D. ad Treb. huius tituli, & sic fideicommissorum materiam latè pertractasse Vlpian. in fragm. tit. 25. Paul. lib. 4. senten. tit. 1. Guillel. Bened. in cap. Rainutius. verbo, si absque liberis. cl. 2. C. de fideicommissaria substit. à nu. 1. Duaren. lib. 2. disput. cap. 9. & 10. & in l. si quis à filio. §. si patri. de leg. 1. Anton. Gom. lib. 1. Variar. cap. 12. Mantica de coniect. lib. 7. titulo. 1. Greg. Lopez in l. 14. tit. 5. par. 6. Mencha. de success. creat. lib. 3. §. 23. nu. 14. & de luc ces. progral. lib. 3. §. 24. per totum. Doctorem Spino in Specul. test. glo. 27. princip. Crassum de success. §. fideicommissum. qui in 4. quæst. plurimas inter vniuersalia & particularia fideicomissa differentias recenset. Videlicet etiam pro huius rubricæ expositione, est Nicolaus Belonus lib. 3. suppurationum. cap. 19. & qui plurima ple na manu scriptis Marcus Antonius Peregrinus, qui de fideicommissis magnum nūc in lucem emisit volumen. & quæ ad taciti fideicomissi pertinent tractatione post Anton. Gomez in l. 9. Tau. Gregorium in l. 1. 3. cit. 7. par. 7. Couat. in 4. 2. part. cap. 6. §. 8. Didac. Simancas de hereticis. cap. 9. nō iussimè Ioan. Garcia Gallegus in miscellanea de tacito fideicomisso, post tractatu de expensis.

Principium tituli.

1 Fideicomissa initio in firma. usque ad tempora D. Augusti. & late ex nu. 9.

- 2 Fideicomissa iure naturali gentium in specie valere. & nu. 16.
- 3 Obligatio naturalis ex fide præstata oritur.
- 4 Fideicomissa lege 12. tabularum, confirmari vindentur.
- 5 Verbum lego omnes relictorum causas comprehendit.
- 6 Fideicomissa à D. Claudio ad iuris necessitatem redacta, & num. 17. & quare. num. 19.
- 7 Incapax, nec fideicommissura capit, & numero 28.
- 8 Incapaci restituere rogatus, si fidem suam accommodauerit, reliquo priuatur. & num. 32.
- 9 Fideicomissa cur necessitatem non inducerent olim. & latè num. sequen.
- 10 Verba precativa non inducunt necessitatem. & quæ sint verba precativa.
- 11 Legata imperatiuis verbis semper relinquebantur.
- 12 Ciceronis locus lib. 2. de Finibus. de fide Sexti Pedecei.
- 13 Fideicomisso subiecta si ab ignorantie emanatur, quamvis alienari prohibita sint, quare acquirantur. Subtilis ratio.
- 14 L. Fideicommissaria libertas. 46. D. de fideicommiss. libertat. & num. seq.
- 17 Fideicommissarius Prator appellatus qui de fideicommissis ius dicebat.
- 18 Fideicommissorum cognitionem Roma Consules quando haberent.
- 20 Iurisurandi contempnentes grauiter animaduerterendi.
- 21 L. 1. D. de legatis. 1.
- 22 L. qui usumfructum. 3. D. si usumfruct. petat.
- 23 L. pecuniae verbam. 178. §. actionis. D. de verborum signific.
- 24 Fideicomissa iure Digestorum virum efficaciter peti possent, & num. seq.
- 25 Persequutio, quid sit.
- 26 Officium iudicis nullam actionem presupponat.
- 27 L. in fraudem. 27. D. qui & à quibus manumis. lib. non siant.
- 30 Fideicomissa olim incapacibus relinquunt potest, hodie non posse.
- 31 Incapaces relictorum qui essent.
- 32 Fideicomissum qui incapaci restituere palam rogatur, illud retinere si fidem non accommodauerit recte potest.
- 33 Falcidiam non detrahit heres qui tacitam fidem de restituendo incapaci accommodauit.
- 34 L. si deportati. 7. D. de legatis. 3. & numeris sequent.

37 Deportatus olim fideicommissorū capax erat.
39 Incapaci restituere rogatus, in foro conscientiae
cuire restituere tenetur.

1 **F**acturus † Iustin. fideicommissorū interpretationē, ab initiis eorū originē repetit docēs primis tē porib⁹ infirma fideicommissa fuisse, quia scilicet nemo in uitus id cogebatur præstare, de quo rogatus erat, cum fideicommissa nullo vinculo iuris, sed tantum fide & pudore eorum, qui plerūq; his qui capere ex testamēto non poterant restituere rogabantur continerentur, quoisque Diuus Augustus ea ad iuris necessitatē reduxit, Consulibusq; primum, deinde Prætoribus suam hac de re authoritatem interponere iussit.

2 **Q**uæ tamen † Iustiniani relatio in multis peccare videtur, & in primis falsum præsupponere, dum olim infirma fuisse fideicommissa ait; etenim si illud verbum, olim, ad ius naturale gentium retuleris proculdubio comperies fideicommissa valere debuisse, quippe quia eo tempore fides omnimodo seruari debebat, & graue erat illam fallere. l. 1. D. de paet. l. 1. D. de cōst. pecun. & gentes, vt ait Ouid. 1. Metam.

Sponte sua sine lege fidem rectumq; colebant.
Scilicet, quia tunc venerabile quiddam & immaculatum putabatur fidelitas, & ius iurandum validissimum, ac testimonium maximum erat sua cuique fides, vt ex Dion. Halicarnas. lib. 2. ad fin. refert Zaf. in l. 2. circa princ. D. de orig. iur. & ex vtroque Claud. Cantiun. hīc. *Æquitas enim natura lis cum in multis versetur, in eo maxime*

vt fides conseruetur, quæ cum sit diutorum conuentorumq; constantia & veritas, vt inquit Cicer. lib. 1. de Offic. indequæ appellata quod fiat quod diutum est iustissime eo iure seruari iubebatur, vt constat ex d. l. 1. de paet. l. non minorem. 20. C. de trāfact. l. ex empto. 11. vers. nihil magis. D. de acti.

3 emp. c. 1. de paet. † obligatioq; naturalis ex fide præstata oriebatur, vt post alios eruditissimè adnotauit Franc. Duar. in d. l. 1. de paet. vers. hinc. recte Ferdin. Mendoza in disp. de paet. lib. 1. c. 4. per totum. Si vero † ad ius ciuile Romanorum dicas Iustin. dum olim infirma esse fideicommissa dixit spectasse, tūc grauius obstat quod imo validissima appellari debuerunt cum duodecim tabularum lege antiquissima vti quis legalis sit super pecunia tutclave

suæ rei ita ius esset, qua latissimam facultatem datam hominibus de rebus suis quoquo modo vellent disponēdi dixit Vlpia. in l. verbis legis. 120. D. de verb. signific. & in l. 1. D. ad l. Falcid. eoque etiam respxit Iust. in Authen. de nuptijs. §. disponat. collat. 4. vbi disponentis voluntatem legē esse & pro lege obseruandam esse dixit. 5 Neque dicas † legem illam cū viatur verbo, legaß, ad legata tantum, & non ad fideicommissa pertinere, etenim certius est sub illo verbo, lego, non solum in lege 12. tabul. sed etiam postquam illa lex interpretatione coangustata est semper in genere sumpto retineri amplam illam significationem & comprehendendi legata fideicomissa, & cæteras omnes species relictorum. l. & fideicommissum. 85. D. de legat. 3. l. æquis. 39. D. de usuris. l. vxorem. 39. §. legauerat. D. de leg. 3. l. filium. §. si legata. iuncta. l. 1. D. de leg. præstand.

6 Rursus & quod Iustin. ait, tam hīc quam in §. fin. infra hoc tit. & princ. de codicillis Diu. Augusti temporibus fideicommissa iuris necessitatē habere cœpisse conuinici videtur ex tex. in l. 2. §. capta. D. de origin. iur. vbi Pompon. scribit Diuum Claudiū primum prætores duos creasse, qui de fideicommissis ius dicerent, id quod etiā Sueton. in eod. scribit, cap. 23. illud addens eum demandasse hanc iurisdictionem per prouincias potestatibus, ex quo probari aperte videtur præstandorum fideicommissorum necessitatē non ab Augusto sed à Claudio potius impositam fuisse cū is primus, iudices hac de re (vt diximus) constituerit.

7 Tertiō & vltimo, † illud in hoc principio difficilius videtur, quod Iustin. tradit fideicommissa ab his primum inuēta fuisse, qui cum alicui hereditatem, vel legatu relinquere non possent lege prohibente, fidei committebat illorum qui capere ex testamento poterant hereditatem, vt sic per eos hereditates vellegata, ad incapaces peruenirent. Etenim illud certum est relicta personis capere prohibitis, ne quidem fideicommissi iure valere. l. 1. C. de hered. inst. l. 3. de his quæ pro non scrip. l. omnibus. 26. D. ad Trebellianum. l. nem. 58. de legat. 1. eo quod nusquam permisum fuisse videtur incapaci relinquere per medium personam capacis, & si maxime is vellet fidem adimplere, & here-

8 hereditatem restituere. Quinimo † eo ipso quod hæres fidem suam accommodasset huiuscemodi fideicommissum ei vt indigno ablatum silico addicebat etiam eo iure quod est in pandectis, vt appareat ex l. i. in principio. l. non intelligitur. 3. l. penult. D. de iure fisci. l. prædonis loco. 49. de petit. hered. l. cum tacitum. 3. de probat. l. cum quidam. 17. l. Diuus Pius. D. de usuris. l. ex facto. 43. §. Iulius Longinus. D. de vulg. l. beneficio. 59. D. ad legem Falcid. & Imperatorum constitutionibus. l. 3. C. eodem. & iure Hispano. l. fin. tit. 7. part. 7.

9 His † non obstantibus dicendum est, antiquis temporibus omnia fideicomissa infirma fuisse, vt Iustin. hic verissime scribit, quoniam licet naturali iure fides omni modo seruari deberet, postea tamen ciuilibus constitutionibus nulla restituenti necessitate heres tenebatur, sed immo ea testator ab eo videbatur auferre qui hoc totum in eius voluntate collocabat, illius que potestati precatiuis vel bis rem comittebat, quod autem relinquitur alterius arbitrio nullam inducit obligationem, vt probat tex. in l. in vendentis. 13. C. de contrahenda emptione. mellor text. in l. sub hac conditione si volam. 7. ff. de oblig. & actio. & in l. stipulatio. 17. D. de verboru.

10 Præterea † illud quoque in caula fuisse videtur, quia non debuit heres ex eo solo quod à testatore rogatus fuisset, vinculum iuris subire, rogare enim nunquam necessitatè importat, vt constat ex text. in capit. 1. vbi notat Felin. numer. 2. de officio deleg. quemadmodum nec ea verba quæ commendationis aut consilij causa proferruntur. l. fideicomissa. 11. §. 2. de legatis. 3. l. cum pater. 79. §. mando. D. delegatis. 2. quas rationes eruditè apposuit Vesembek. hic, egoque pro eis expendo text. in §. fina. Inst. de singul. reb. & in l. 14. titul. 5. partit. 6. vbi verba quæ fideicommissis adscribuntur omnia precativa sunt, & id omne quod relinquitur voluntati heredis committentia quoniodo etià accipiendo est, verbum, mando, quod ibi reperitur, neque enim imperatiuum est, vt probat textus in l. 1. & 2. C. communia. de legat. sed potius precatuum significat enim committere, quod nos Hispanè dicimus, encargar, vt docet Laurent. Vallalib. §. elegan. cap. 68. & text. in di-

cta. 14. titul. 5. part. 6. idemque de verbo volo, admittendum est, significat enim idem quod cupio, vt aduertit Cuiac. in notis ad dict. §. fina. Hotoman. & Brison. de verbis iuris, verbo, fideicommissaria verba. Anton. Gom. 1. tom. Variar. cap. 12. nu. 1. Grego. in dict. l. 14 glo. 1.

11 Secundo † pro eadem sententia considerari potest ideo legata semper firmitatem habuisse, quia verbis imperatiuis relinquebatur, vt constat ex Vlpia. in frag. tit. 24. & ex l. quoniam indignu. C. de testamētis. vnde manifestè intelligitur fideicomissa ideo olim non valuisse, quia precarijs verbis, & sola fide & pudore heredum continebantur.

12 Ex quibus † iam perspicies quare à Cicerone lib. 2. de Finibus post medium, Sexri Peducei æquitas & fides laudetur, quod vxori Caij Plotij hereditatem quam restituere rogatus erat reddidit, compelli enim ad id nullo iure poterat nondum eo tempore ad necessitatem iuris redactis fideicommissis.

13 Secundò † deduces rationem illius receptæ apud omnes sententiæ, quæ habet elementem rem fideicomissio subiacentem, ignoranter, dominum illius effici irrevocabiliter, quam latè probat Alexander consil. 329. alias 185. incipit, viso themate, velum. 2. etenim si credimus Rainald. Corlo lib. 3. indag. cap. 7. num. 8. hoc ex eo provenit, quod cum infirma fuisse fideicommissorum natura, & contra ius ac libertatem heredis qui iam dominus effectus est. Emptio vero iure gentium & naturali firmitate ac omni lege fauente munita, & qualibet res de facilis ad suam naturam revertatur. l. si vnu. §. pactus. ne peteret in fine. D. de pactis. miru non est si fideicomissa quæ olim infirma erant ad prissinā redeant infirmitatem, & sic emptio valida & firma remaneat.

14 Tertio ex eadem observatione † pendet interpretatio ad difficilem tex. in l. fideicommissaria libertas. 46. D. de fideic. lib. si prius breuiter animaduertas tex. illum sibi repugnare, dum in principio ait, valere libertatis datione in heredis voluntate collatâ: postea vero in vers. quod si ita, contrarium expressè docere videtur. quæ difficultas adeq. gravis est, vt Accurs. putet l. C. in vers. quod si ita, illud quod in princ. dixerat correxisse, quod tñ alij non admittut varie text.

text. illum interpretantes, vt constat ex Costa. 2. select. cap. 21. & 22. Sarmient. 2. select. cap. 6. numer. 8. Roberto lib. 2. sentent. cap. 10. Cuiac. lib. 2. obseru. capit. 2. quorum tamen intellec̄tus reprobat Ludo nicus Texeira in l. vtrum. 6. cum quidam. de reb. dub. qui tandem num. 10. illum opinionem vetiorem putat, vt principia illius text. loq̄i atur in fideicommissaria libertate, vt ex verbis aperte colligitur que valet collata in heredis voluntatem. At versuscul. quod si ita, indirecta que si eo modo relinquatur non valet, illum differentiae rationem reddens quod propter pinguis commodum iuris patronatus, quod ex libertate fideicommissaria quam ex directa hæres consequitur magis illum. præstare velle credendus est quam hanc ex qua nullum ferè commodum ei resultat. Sed cum 15 ut ilius sit heredi nullam libertatem præstare, vel si velit seruum manummittere plenius ius consequatur, imposita libertate seruo proprio, superiore rationem iniuste admittendam putavi. Sed potius id ex nostri tex. declaratione pendere, etenim cum fideicomissa olim sola fide heredum consisterent, neque possent heredes inuiti compelli ea præstare quoisque tempore Augusti fuerunt ad necessitatem iuris tedaeta, vt hic dicitur, eueniebat vt conditio si voluerit si à testatore in fideicommissaria libertate exprimeretur, remitteret hæredi illum iuris necessitatem, & eius voluntati committeret libertatem fideicommissariam restituendo eam primæus origini, ita vt valeat, non tamen heredem obliget, quod tamen ideo in legato vel directa libertate admitti non potuit, quia cum in eis soluendis semper imponatur necessitas hæredi, conditio si voluerit directa libertati vel legato aduersatur, cum non possit poni in voluntate debitoris an debeat, vt in dict. l. sub hac. D. de oblig. & actio.

16 Ex quibus omnibus & ex pluribus alijs quæ adduci poterant iam liquido constat quam verè Iustinianus scripsiterit infirma olim fuisse fideicomissa, neque enim eo quod naturali iure ex fide præstata eorum obseruatio suaderetur, ius civile eis obligationem inesse voluit propter eas, quas superius adduximus rationes, quemadmodum neque nudis pactis, neq; aduersus ingratos concessit, vt post alios

refert Couar. in cap. cum in officijs. num. 9. extra de testam.

17 Non obstat secunda difficultas. Pro eius solutione considero Diuum Augustum primum vt Iustin. hic ait, fideicommissis vinculum & necessitatem iuris tribuisse cum & ipse in persona Lentuli, vt constat ex principio infra de codicil. eius fideicomissio vltro paruisse, euinq; Cōsulibus iussisset suam hac de re autoritatē interponere, quod quia æquum videbatur & iustum vsu item hominum id exigente à Diuo Claudio duplex proprius Prætor qui de fideicommissis cognosceret creatus fuit, cuius autoritate & imperio here des qui improbè fideicomissa restituere recularent, compellerentur, ex quibus postea Diuus Titus vnum detraxit, vt constat ex dict. l. 2. §. capta. de origi. iur. quæ vt nostro tex. non aduerteretur cum distinctione temporum accipienda est. vt adnotauit Ferretus in notis ad hunc titulu. Me nes. in rubr. C. de fideicom. numer. 1. & 2. Atque ita unus tantum prætor remansit, quem quia de fideicommissis ius dicebat Fideicommissarium appellabant, vt constat ex hoc tex. & ex l. is cui legatum. 92. D. de condit. & demonst. l. 2. C. qui potiores. l. Licinius. D. quibus ad liber. proclā. l. quæsitum. 78. §. penul. de legat. 3. l. 4. ad finem. D. qui & à quibus. ex Vlpian. in fragm. ti. 25. vbi Cuiac. litera. F. & Brisson. de verbis iuris, verbo, fideicommissum. In prouincijs vero præsidum & potestatum de hac re iurisdic̄tio erat, vt constat ex supradicto Vlpiani loco, & ex Suetonio in Claudio, cap. 23. & ex l. cum etiam. C. de rebus creditis. Præles enim vice omnium Romanorum magistratuū fungebatur. l. ex omnibus. 10. D. de offic. præsid. Sed ne que Romæ solus prætor hanc cognitionē 18 habebat & cum Vlpian. vbi sup. eam etiā Consulibus alsignauerit, quod vt exactius intelligi posset constituendum est, prætoris fideicomissarij iurisdic̄tionem vsq; ad certam summan taxatam fuisse supra quā Consulum de fideicommissis cognitio erat quod luculentè Quintilian. expressit lib. 3. instit. orat. c. 6. his verbis. Non debes apud prætorem petere fideicommissum, maior enim prætria cognitione summa est. & ex eo adnotauit Velemb. hic, nu. fin. Ioan. Horosc. in d. l. 2. de orig. iur. nu. 92. Menel. ad rubr. C. de fideicom. nu. 1. Hotom. & Mynsing. hic.

19 Et

19. Et sanè † iustissimis de causis sanctissimi principes vim inesse fideicommissis voruerunt, quid enim magis esse poterat inhumanum quam iudicia defunctorum ad effectum non perduci, in quorum conseruatione publicus interduum fauor vestatur. l. vel negare. D. quæ testamenta aper. & cum nihil sit quod magis hominibus debeat, quam ut liber sit voluntatis syllus. l. i. C. de sacro laetis eccl. cur non corū perfidiæ & peruvicaciæ limitem impone-rent, qui scientes se nullo iuris vinculo, ut suam in his de quibus rogati essent, fidem liberarent vrgeri posse, testatorum voluntatibus illuderent præstamat fidem nauci floccique pendentes, quæ etiam hostibus seruari debet, præsertim quia ut Iustin. hic commenorat interduin etiam iuslurandi religionem qua adigebantur insuper habebant, salute principis per quam roga-bantur, & eius per consequens autoritate contempta, vnde propter iuramenti re ligionem equum videbatur fideicommissa ad iuris necessitatem reducere. l. cum pa-tter. 77. §. filijs matrem. de legat. 2. Authen-tico de iureiurando à moriente præstito.
20. Grauitissime † enim puniri iubebantur, qui cum per salutem aut genium princi-pis aliquid se factatos promitterent, po-stea id non obseruabant, ut constat ex text. in l. si duo. i. 3. §. fina. D. de iureiurando. vbi fustibus castigati iubentur, & eo-rum frontibus signum inscribi quo con-staret propter perjurij petulantiani ca-stigari, ut doctè declarauit Alciatus. 4. di-siounst. capite. 2. Duaren. de in item iu-ando. numero. 54. Rebard. 2. Variarum, cap. 3. Mantua in glossario iuris, dalsi 14. cap. 27.
21. Neque † deinceps licuit hæredibus se-ua se prærogativa verborum excusare, quod non directis, sed precarijs verbis es-sent onerati, etenim ut lonus Vvesembek. hic numer. 2. optimè animaduertit, quan-do is qui præcipere & iubere potest, ro-gatio viu præcepti, & potest & debet habere. l. i. vbi notat gloss. verbo, quemad-modum. D. quod iusu, quam sequuntur, & maxime commendans Bartol. in tractatu de tyrannide. numero 21. Baldus in l. si mandatur. column. i. C. quod cum eo Ol-draldus confilio 2 c 9. numero 11. & alij plures quos resert Meneches in l. 3. C. de transactionibus. numero. 3. ad stipulatur-

que illud Ausonij Galli ad Theodos. car-men, dum ait.

Scribere me agustus iubet & mea carmina po-Pene rogans, blando vis latet imperio. (sic) Vnde non absconum à ratione fuerit fidei commissorum loluendorum necessitatem imponere cum testator qui in re sua domi-nus erat & moderator, quique iubendi re-linquere poterat, iubere videatur dum ro-gat.

Ex quibus ni fallor declaratum remanet quo tempore, quo authore, quaque decau-sa fideicommissorum olim intima natura robur, & firmitatem cœperit obtinere con-uersaque fuerint in alsiduam & ordinariâ iurisdictionem.

21. Vnde inferri poterat interpretatio ad tex. in l. i. D. de legat. i. vbi Vlpianus ait, per omnia exequata esse legata fideicom-missis, vt sit sensus legatis fideicomissa exequari, ibi ab Vlpiano, quo ad valorem & firmitatem, scilicet, quia post Augusti tempus fideicommissa non minus quam legata firma esse cœperunt, nisi aliam Vlpiani suis, suprà in §. sed non usque. nu-mero. 3. de legatis. iam obseruassenti.

22. Secundò † interpretor text. in l. qui vsumfructum. 3. D. si vlusfruct. petatur. vbi Iulianus illum cui ex fideicommissi causa restitutus fuit vlusfructus, possesso-rem tantum, non dominum appellat, ait quæ non legitimè vsumfructum eius fa-cit, scilicet, quia cum fideicommissa non lege aliqua aut Senatusconsulto, sed tan-tum ex iurisdictione & authoritate præ-toria firmitatem habuerint, ut suprà dixi-mus, prætor autem dominum facere non posse. l. 2. ibi, vice heredum. D. de bonorum possession. §. quos autem. Instrà eodem. cum similibus, non potuit per fidei-commissariam restitutionem vlusfructus, verus & legitimus dominus effici fidei-commissarius, ut doctè animaduertit An-tonius Goueanus libro. 1. Variar. capit. 5. numero. 5.

23. Tertio ex † suprà dicta obseruatione infero declarationem ad Vlpian. in fragmen. titul. 25. dum docet, fideicomissa non per formulam ut legata petenda, item ad eundem in l. pecunia verbum. 178. §. actionis. D. de verborum significacione. vbi ait, fideicomissa non habere iuris ordinarij executionem, sed extra ordinem pe-titorumq; exactionem, neq; actionem, neq;

petu

petitionem vocari (hæc enim nomina ad reales & personales tantum actiones referuntur) sed persecutionis verbo comprehendit, quod idem etiam probare videtur tex. in l. minor. 41. D. de min. ibi. quia paratam ex causa fideicommissi persecutionem. &c. Huius enim rei ratio est, quod cum omnes actus ex lege 12. tabularum descendentes, suæ haberent peculiares formulas, easque in albo Prætoris descriptas, à quibus recedere non licet, ut in l. 1. C. de form. subli. & ibi gloss. verbo, *accupatione*, quæ formulæ vocabantur legis actiones, ut constat ex l. 2. §. deinde ex his. D. de orig. iur. explicant Brilon. libro. 5. de formul. p. 430. Hotoman. questionum illustr. cap. 32. & plures alij quos infrà in rubrica de act. referemus. quidquid eo modo non petebatur, & quidquid ibi nō erat comprehensum: *uris extraordinarij* & *persecutionis* verba continebatur. Quo fit ut cū fideicomissa post l. 12. tab. in iudicium deduci coepissent, vt potest quæ ante Augusti tempora, vt iam resoluimus, nullam sit mitatem habebant, non potuit in illis formularum conceptio obseruari, ut innuit text. in dict. l. pecunia. & I. C. in l. actio. 49. D. de neg. gest. neque *actionis* nomen eorum petitioni accommodari, sed persecutionis, licet verum sit largo modo actionis verbo etiam persecutionem contineri. l. actionis 34. D. de verborum significatione. quam hoc modo declarat Alcia. ibidem, num. 2.

24. Vnde iam † ex supradictis clarè perspicitur quid dicendum sit in illa questione, iam dudum ab interpretibus agitata post Accurs. hic, verbo, *nullo vinculo*. & in l. 1. in gloss. 1. D. de leg. 1. scilicet, vtrum saltē Digestorum iure fideicomissa efficaciter peti possent. & sane glos. hic ait nō per viam actionis, sed per officium iudicis petenda esse, quam sequitur Angel. & Faber hic, Cinus in l. 2. C. communia de legatis. & contra infinitos defendit Alciat. lib. 2. paradox. c. 10. & in d. l. pecunia. §. persecutionis. in fin. Menchac. de success. creat. lib. 2. §. 17. nu. 126. Vvesemb. hic, num. 5. 25. Et † in primis pro hac sententia expenditur tex. in dict. §. persecutionis. vbi pro fideicommissis, non actio sed persecutio datur, persecutio autem nihil est aliud quam imploratio officij iudicis quod contra eos datur, qui nulla actione ordinaria tenentur, sed sola

equitate, & ex bono & equo, vt notat Bart. in l. 1. num. 10. D. de iuri. omnium iudicium. cuius opinionem dicit communem Curtius Iun. ibid. num. 6. Maius libro. 1. actio. cap. 2. Alciat. in dict. l. actionis. verbo. 34. D. de verbo. signifi. & probat tex. in l. qui per collusionem. §. 10. D. de action. emp. l. Quintus Mutius. D. de annuis legatis. l. 4. vbi gloss. C. depositi. l. hereditas. in fin. D. de petitione hereditatis. ultra quæ iura ego expendere soleo tex. in l. in causa. 17. de minor. quæ cum loquatur de in integrum restituione, quæ per officium iudicis conceditur l. quod si minor. §. fina. de minor. tunc demum eam admittendam dicit quando alia actio non sit, igitur cum persecutio, & sic officium iudicis competit pro fideicommissis, consequens est actionem non posse competere.

26. Secundo † pro hac sententia expenditur tex. noster, & tex. in d. l. 2. §. capta. D. de orig. iur. vbi proprii magistratus fuisse constituent dicuntur, vt de fideicommissis ius dicerent, cum tamen si per viam actionis petenda essent apud quemlibet ordinariis iudicem ea de re agi sufficeret, ego que hoc argumentum noua consideratione confirmo ex illis nostri text. verbis deducta, *nisi consulibus autoritatem suam deinceps interponere*, quæ manifestè probant, non ex iure residenti apud partem, & sic per viam actionis, sed ex concessione iussu & autoritate iudicis fideicommissorum ius diuinarare, quod proprium est officij iudicis nobilis quod nulli actioni deferuit, vt tradit Bar. in dict. l. 1. D. de iurisdictione omnium iudic. num. 12. receptus communiter ex Curtio Iun. ibidem, num. 84. Iaf. nu. 11. Zaf. num. 7.

27. Tertio, pro † eadem opinione adducit Vvesemb. hic, num. 5. tex. in l. in fraudem. 27. D. qui & à quibus manumissi. vbi is cui ex fideicommissi causa debetur impropriè, & veluti ex quadam interpretatione inter creditores refertur id quod non nat verbū illud, *placuit*. quo ibi vtitur I. C. quo longam ea de re controversiam fuisse demonstratur. l. placet. §. C. de sacro-sanctis ecclesijs. quod tamen excludere videtur Consultus Vlpianus in l. creditores. 10. & in l. creditorū. 11. D. de verrum significatione. vbi absque vlla difficultate eos inter creditores recipit, quibus ex qualibet actione sive persecutio hono-tatio

ratio vel ciuili iure debetur quales fideicommissarios esse nemo dubitat. Quam sententiam ut veriorem admittentes non magnam nobis difficultatem facient octo argumenta, quæ pro contraria adduxit Crotus in dict. l. i. num. 17. ff. de legat. 1. vbi gloss. Bartol. Angel. Alexand. & Paul. illam etiam nervose defendant, & communi nem appellat Ripa num. 20. & ab ea non recedendum affirmat Menel. in rubric. de leg. 2. numer. fin. eis nanque rectissime satisfacit Alciat. lib. 2. parad. c. 10. & in dict. l. pecunia. §. perfectionis. & post eum Menchaca dict. §. 17. nu. 26.

28 Superest tamen nunc ut difficultati tertio loco propositæ satisfaciamus & eius occasione verum sensum Iustiniani hic declaremus, dum originem fideicommissorum illam fuisse docet, ut quibus non poterat directo hereditas vel legatum relinqui per fideicommissum relinqueretur ab his qui capere ex testamento possent, quod (ut supra retulimus) difficillimum videtur propter eas quas suprà adduximus argumentationes quibus probari videbatur nusquam permisum videri incapaci relinquere per medium personam capacis præterim cum is qui fideicommissum accipit ipsi testatori succedat, vt in l. vnum ex familia. 69. §. si de Falcidia. vbi notant omnes. ff. de leg. 2.

Vnde varij varias ad nostrum textum interpretationes alsignant ex quibus in eam frequentius itum est, quod licet Iustinian. hic dicat fideicomissa ab illis primaria inuenta fuisse quæ nō poterant incapibus relinquere, non tamen inde concedit heredem grauitū potuisse impune fideicommissum incapaci restituere, sed imo eo ipso quo detegetur cum fidem suam accommodare de restituendo incapaci, vt indigno ei auferebaturque fisco addicebatur vt in iuribus in arguento relatis. Et quod hic dicitur Augusti tempore fideicomissa ad iuris necessitatem fuisse redacta de illis intelligendum est quæ capacibus personis & quæ directo possent accipere, erant relicta.

29 Verum tamen hæc solutio admittenda non est, cum verius longe sit olim ante Augusti tempora potuisse per fideicommissum incapacibus relinqui; ita vt si heres vellet ultero fidem seruare, & fideicommissum præstare posset non solum impune, sed

imo maxima etiam cum probitatis laude id facere. Quod non obscure significasse videtur Iustin. hic, & apertius colligitur ex Ciceronis loco lib. 2. de Finibus superiorius relato. Ex quo deprehenditur per fideicommissum ultro restitutum consequam fuisse mulierem quod directo capere non potuisse propter legem Vocheniam, quæ ultra certam partem capere mulieres vetabat, vt constat ex ipsius verbis quæ refert idem Cicer. 3. Verri. Dio. lib. 46. Agellius lib. 16. cap. 5. Florus lib. 41. & exornat Anton. August. de legibus. c. fin. Balduin. ad 11. de iure Ciuiili par. 6. Cuic. in notis ad tit. vt suprà de lege Falcid. schol. 3. & conductit mirum in modum Quintiliani locus lib. 9. institut. oratoriarum cap. 11. vbi (ad legem Vocheniam respiciens vel ad Papiani potius quæ viro prohibebat, vt docet Vlpia. in frag. tit. 15. & 16.) sic ait, nam quia per leges iniusti uxor non poterat heres, sed fuerat actum ut ad eam bona per hoc fideicommissum peruenirent.

30 Quare superiori interpretatione relicta veiior solutio videtur ea quæ ex Vesemb. hic colligi potest num. 3. vt scilicet Iustin. hic fateatur fideicomissa incapacibus relicta olim valuisse, hodie tamen contrarium dicendum esse, neque enim eorum mentio hic ponitur quasi huiusmodi relicta nunc valeant contra legum, quarum in argumento meminimus prohibitionem: sed vt inde ortus & incrementa fideicommissorum perspici & intelligi possint.

31 Vnde tamen animaduertendum est quod postquam ad iuris necessitatem fideicomissa redacta fuerunt, & iuris exequutionem habere coepérunt, sicutque eorum usus pererebuit in relinquendo incapacibus quales erant peregrini, vt Theoph. hic ait Latinus Iuniani, vt tradit Anton. August. C. de lege Julia Norbana, deportati. vt constat ex l. i. C. de heredib. instituend. spurij, vt docet textus in l. humanitatis. 8. cum Authent. sequent. C. de natur. liber. & Accurs. hic, verbo, quibus. & ciuitas etiā vel Respublica. quæ olim nihil capere ex testam. poterat, vt constat ex Plinio libro. 5. in epistola ad Caluitium. & libro. 10. in epistola ad Traianum de testamento Largi. Vlpiano in fragmen. titul. 22. Atque ira leges quæ pœnam incapacitatis infligebant manifeste fraudarentur & eludarentur cu per fideicommissum acciperet quod directo capere

capere prohibebantur contra regulas tex.
in c. cum quia de reg. in. 6. & l. si Iponsus. 5.
de donat. inter & l. queritur. D. de bon. lib.
fuit receptū vt deinceps incapacibus mini
me eo modo relinquī liceret, quod si fidei
cōmissa palā relinquerētur & heres ea p̄
staret fisco addicerentur. l. si postulante. §.
fin. D. ad Treb. l. i. in princ. D. de iure fisci.
l. cū quidā. §. in tacito D. de usuris. quod nō
ita siebat si heres qui palam, & aperite erat
rogatus ad restitutionem no processisset,
quia tunc apud ipsum remanebat hereditas; vel legatum sine vlo onere restituēdi
1. 3. in princ. & §. si quis palam D. de iure fisci.
l. in tacitis. 106. l. Lucius. 126. §. in testamē
to. D. de leg. 1. notat Bald. in. l. eam quam.
n. 21. C. de fidei. At † vero quando non ma
nifeste & palam, sed clam, & tacite heres à
defuncto de hereditate vel legato restituē
do fidem suam accommodauerit, etiam si,
ad restitutionem non processerit, etiam si,
tanquam ab indigno auferuntur vniuersa
bona quæ restituere rogatus est, quia legi
fraudem facere velle videtur, id quod aper
te probat tex. in. d. §. in tacito & in. d. l. 3. in
princ. & in. d. §. si quis palam. l. cum tacitum
D. de proba. & cætera alia iura quæ supra
33 in argumēto retulimus. Estque † adeo cer
tum tacita fideicommissa incapaci relicta
fisco vindicari, vt nec quartam quæ benefi
cio legis Falcidæ aut potius Pegasiani. S.
C. conceditur posset heres deducere aut re
tinere l. heres. D. de his quibus vt indig. l.
beneficio. 59. D. ad. l. Falcid. l. 3. C. eod. &
tradit post Vlp. Cuiac. d. tit. 25. vbi hoc ius
Plantiano senatus consulto inductum af
firmat.

34 Ex quibus omnibus licet nullus inter
pretum hīc huius rei meminerit noue aut
certe dilucidius quam ali⁹ explic. difficile.
l. C. Responsum in. l. si deportati. 7. D. de
leg. 3. quod maxime scribentium ingenia
toris dum docet fideicommissum deporta
to relictum validum esse, alias enim seruo
eius neutiquam posset relinquī cum certa
sit iuris ciuilis regula, quæ habet vt qui
bus ipsis legare non possumus eorum quo
que seruis minime legare possumus. l. si mi
hi & tibi. 12. §. regula. D. de leg. 1. nō min⁹
31. l. si alienum 49. §. in ext. aneis. D. de her.
inst. §. in extraneis supra de heredum. qual.
l. 2. ti. 3. p. 6. quod tñ expresse negare vide
tur tex. in. l. 1. C. de her. inst. l. quidam sunt.
17. D. de p̄enit. cum pluribus alijs ex qui-

bus constat deportatos & perconsequens
eorū etiam seruos nihil posse ex testamēto
adquirere, sed quod eis datur haberi pro
35 nō scripto. Neque dissolues † difficultate si
cum Ruyno in. l. si seruus eius. nu. 56. de ad
qui, her. responderis quod ait. d. l. 1. haberī
pro nō scripto relictū deportato esse intel
ligendū quoad eius cōmodum, sed tñ valet
quoad hoc vt fiscus auferre & vindicare
possit quemadmodū etiā dicit tex. in. d. l. si
deportati. etenim explicatio isthæc & vio
lenta est falsa, quia id quod pro nō scripto
haberi dicitur nūquam valorē habuit neq;
ad fiscū pertinere potest sed apud scriptos
vel legitimos heredes deberet remanere. d.
l. quidā sunt. l. si in metallū. 3. D. de his quæ
pro nō scriptis iuncta l. vnic. §. in princio. C.
de cadu. tollen. notat eleganter Eman. Co
sta in prima capituli parte verbo, p̄xorem. n.
17. & alijs fundamētis dānat Duarenus in.
d. §. regula. Connan. lib. 2. cōment. c. 3. n. fi.
Vnde manet integra difficultas cur relicta
deportatis habeantur pro non scriptis atq;
ita nullo tempore valeant in. d. l. 1. cum cō
trarium affirmet tex. in. d. l. si deportati &
in omnibus iuribus superius allegatis in
quibus fideicommissa incapacibus relicta
valere & fisco applicari vidimus.

36 Quare † præter Conan. & Duaren. vbi
supra varie text. in. d. l. si deportati explic
ant authores vt constat ex Alex. Salicet.
Ias. & alijs in. d. l. 1. C. de her. inst. & ex no
uem interpretationibus quas ad eam retu
lit Marc. Antonius Aquilin. m. l. 1. in prin
cipio à numero. 128. D. de voborum
oblig. & Aðuardus Caldeyra libro. 4. va
riar. lect. cap. 3. n. 35. sed illis † & alijs reie

37 Etis verior resolutio est hereditates lega
ta vel alia relicta quæ directo ex testamen
to proueniunt deportatis relinquī nō pos
se, quod si relinquērunt pro non scriptis
haberi sicque accipiendum esse tex. in. d. l.
1. cum similibus, neque obstat tex. in. d. l. si
deportati cum similibus quæ fideicomis
sum valere insint, dum fisco applicari
docēt, ea etenim erat prima fideicomis
sorum natura vt incapacibus valide &
vtiliter relinquī possent, vt noster tex. pro
bat & supra explicuimus: quia eorum origi
ne considerata non tam ex testamento da
ri quam ex fide & pudore heredis ro
gati procedere videbantur, sicque ni
hil ex alieno testamento capere vide
bantur; vnde cum deportato relictum
Mm fidei-

fideicommissum valeret nihil mirum si eius quoque semo relictum valeat in d. l. si deportati. Adiuuatque hanc quam interlegata & fideicommissa differentiam cōstituo, quod Latinis Iunianis quibus legatum vt incapacibus relinqui non poterat fideicommissum tamen datum valebat vt constat ex Vlp. infragm. tit. 25. verl. *Latinis*, itē etiam quod ciuitates & municipia quā ne que hereditatem vel legatum capere ante S. C. Apronianum poterant vt sup. ex Plinio retul¹ ius & constat etiam ex Vlpiano i. ragm. tit. 22. verl. neque municipes attāmē fideicommissa recte accipiebant vt defendit Duarenus in l. si quis à filio. §. si parti D. delegatus primo.

38 Neque † supradictis aduersatur quidquā tex. in d. l. si deportati vers. si miles, vbi cum speciale ius in militis persona ad hoc vt ab eo fideicommissum deportato relinqui possit, referat Paulus contrarium in ceteris statuere videtur; Respondeo nāque singulare ius quod ibi militi conceditur non in eo versari vt fideicommissum quod miles deportato reliquerit à principio valeat quia hoc in paginis etiam receptum erat, sed in eo potius consistit, vt ex litera constat vt capere sine periculo caducitatis & confisca tionis posset, quod idem licet olim in paginis militaret ante Augusti tēpora vt supra ex Ciceron. Quintil. & alijs comprobauimus, postea tamē ad cohibendum nimiam incapacibus relinquendi licentiam intro ductum fuit fideicommissa deportatis & si nullibus data fisco vindicari, quod forte quadam constitutione Diui Antonini esse etūm fuit quam ex Basilico & alijs argumē tis deesse in tit. de interd. & relegat. conie citatur Cuiacius illius verba recensens in l. ex ea parte. 121. §. in insulam pag. 2. litera D. D. de verborum. Atque hic est verus su p̄ predictorum iurium sensus quem si scripsit nō tamē ita apposite explicuit Duarenus in d. l. si mihi & tibi. §. regula. D. de legat. 1.

39 Tandem † illud adiiciendum est maxime apud authores controverti vtrum ne heres qui tacitam fidem accōmodauerit de restituendo incapaci teneatur in conscientiā foro restituere bonā fisco, aut vt Soto putat, libro. 4. de iustitia & iure, quāstione 5. articulo. 1. col. fin. his qui alias ab intesta to venturi erāt & ego non teneri magis ad mitto, quia in pena tacite fidei bona ab he

rede auferuntur & fisco vindicantur, p̄nā autem in conscientiā iudicio non obligat, quo vsque iudicis sententia sequatur vt apud omnes receptissimum extat: vnde hanc sententiam vel ex hoc argumento certissimam appellat Couarruuias in. 4. 2. parte. capit. 8. §. 5. numero. 9. Didacus Perez in l. 22. titulo. 3. libr. 1. ordin. additio ad Bernar. Diaz in practica criminali. cap. 58. quid quid in contrarium nitatur Bartol. in l. fin. numer. 9. D. de his quibus vt indig. & eum sequutus Gregor. Lopez, Ant. Gomez, Ferd. Menchaca, & alij quos enumera Ant. Menesius in Rubrica. num. 12. C. de fideicom. & post eum Rojas de succelsio. ab intestato. c. 20. n. 152.

¶ In primis. I.

- 1 Fideicommissum vniuersale¹, & singulare fieri potest, purè, in diem, & sub conditione, & n. 23.
- 2 Fideicomissa etiam ab intestato relinquuntur, & num. 20.
- 3 Fideicomissa à nuda defuncti voluntate pendent. & nu. 21
- 4 L. in testamento. 38. D. de fideicomiss. libert. & num. 22.
- 5 Hereditas ex die, vel ad diem dari non potest.
- 6 Fideicommissum vbi in testamento relinquitur, heres quare sit necessarius.
- 7 Fideicommissum, quando institutus non adjt, legiti mi heredes soluere non debent, iure communi, se cusiure Regio, & n. 19.
- 8 Fideicommissum, quando institutus non adjt, legiti mi heredes soluere non debent, iure communi, se cusiure Regio, & n. 19.
- 9 L. eam, quam. 14. C. de fideicommissis, & n. seq.
- 10 L. cum pater. 79. §. filius. D. delegatis. 2.
- 11 L. coheredi. 41. §. cum fili.e. D. de vulgari.
- 12 Fideicomissa etiam ex testamento imperfecto quā dō debeantur.
- 13 Legata in minus solemni testamento relicta, an in foro conscientiā debeantur.
- 14 Authentica ex causa. C. de liberis præt.
- 15 L. 24. Tauri. l. 8. tit. 6. lib. 5. nouæ recopil.

Fideicommissum ita relinqui debet, vt aliquis directis verbis heres insti tuatur, & alteri hereditatem, partem ve restituere vel pure, vel ex conditione, vel ex certo die rogetur. Ergo si testamentum imperfectum sit nec fideicommissum quidem debetur, idem in l. ex ea. 29. D. de testamentis. l. 1. §. 1. versiculo, hoc vti que. l. fideicomissa. 11. l. ex imperfe cto. 23. D. de legat. 3. l. eam quam. 14. li

l. si veritas. 3. l. ex testamento. 29. C. de fideicommissis consonat. l. 14. tit. 5. partit. 6. plura adducit Did. Spino in specul. testamentorum. glossa. 27. ex num. 10.

Sed iam † aduersus hanc sententiam in surgit tex. quē post Accurs. ceteri omnes authores huic nostro refragari fatentur in. §. præterea Infra hoc eod. titulo in quo tan tum abest ut fideicommissa necessario requirant testamenti solēnitatem, quod uno pro regula traditur posse ea ab intitato relinqui, vel in codicillis, quibus etiam conuenit tex. in. l. conficiuntur. D. de iure codiciliorum in. §. nontantum & in. §. codicillis infra eod. l. 14. tit. 5. part. 6. l. 12. titu. 1. ead. par. Augeturque hæc eadē difficultas ex text. in. §. fin. infra hoc tit. & in. l. fin. C. de fideicommiss. vbi nemo dubitauit fideicommissa fuisse in minus perfecta voluntate re lista & tamen ea valere & præstanda esse Iustinianus affirmsat.

Secundo † obstat quod in fideicommissis sola voluntas testantis inspicitur ut probat tex. in. l. cum viruni. 16. C. de fideicommiss. in lege penult. D. de leg. 1. l. cum proponebatur. D. de leg. 2. l. fideicommissa. 11. §. Itē si quis. D. de leg. 3. l. vbi pure. 19. §. te rogo l. heredes. 57. §. cum ita. D. ad Trebell. cum alijs, ergo frustra heredis institutionem & testamenti perfectionem requirit Iustinianus hic.

Tertio † grauius obstat difficile Iuli Pau li Relponsum in. l. in testamento 38. D. de fideicommiss. libertat. vbi ancillæ in minus solemnni testamento libertatē & fideicommissa quadam reliquiss testatorem apparet & nihilominus ad ea soluenda compellendos ibi filios. l. C. ait qui ab intestato successerunt, ergo non bene Iustinianus hoc exigit quod recto iure quis heres instituatur ad hoc ut fideic. valorē sortiantur.

Tandem quarto loco aduersus nostrū tex. dum ait posse fideicommissum sub conditione vel ex certo die relinqu & etiā pro parte, quod & probat tx. in. §. sed quia infra eod. in. l. mulier. §. si heres &. §. fi. in. l. facta. §. si sub conditione cum innumeris alijs. D. ad Trebell.

Obstat † videtur tex. in. §. heres supra de hered. inst. vbi ex die certo hereditas dari nō potest & tx. in. l. 1. §. si ex tundo. D. de her. inst. & in. l. coheredi. §. finali. D. de vulgaribz non valet institutio heredis in re certa, vel ex parte hereditatis facta

sed trahitur talis institutio ad totam hereditatem, ne videatur testator pro parte intestatus & pro parte testatus decessisse contra iuris regulū quē habetur in. l. ius nostrū 7. D. de reg. iur. in. §. non autē & §. hereditas de her. inst. confirmatur que isthac dubitandi ratio ex eo quia fideicommissarius vnueritalis heredi simillimus est. l. 1. §. de illo. C. ad Trebell. l. si filius. D. quod cum eo. igitur quemadmodum heredi ex die vel ex parte hereditatis dari non potest, ita etiā in fideicommissario idem dicendum est.

† Quibus tamen non obstantibus dicendum est, quo calu quis in testamento fideicommissum relinquere vult, in primis reto iure hereditem instituere debere, quem possit rogare, vcl pure, vcl sub conditione hereditatem, vel totā vel partem restituere: Id enim generaliter cautum est, ut quæ in testamento scripta sunt sublīat, heredis institutionem illud in primis habere oportere. l. 1. in princ. D. de heredibus instituend. cum similibus, licet enim testandi facultas iure gentium fuerit inducta ut præter alia iura confirmat tex. in. l. 1. ibi, nihil enim est quod magis hominibus debeatur. C. de Sacrosanctis Eccles. solemnitas tamen iure ciuili positivo præfinita fuit ut notat Bart. in. l. interdum. de cond. indeb. receptus Iaf. in. l. ex hoc iure. numero. 56. de iust. & iure & alijs quos late cogere Petrus Dominicus de numero testimoniis in testam. requiri. c. 2. a. n. 6. l. l. Clarus lib. 3. senten. q. 1. & optime Iacob. Cuia. in. l. 3. ad si. D. de testam. quæ sane solemnitas præcisè obseruanda fuit ne alias omnia in testamēto reliqua corrueret ut colligi potest ex tx. in. l. si vnuus. 7. C. de testam. in. l. 1. iuncta ex positione glos. verb. iusta. D. eod. in. l. 1. ibi vbi solemnia iuris defuerunt, D. de iniust. rup. in princ. ibi, aut, non iure fecit, infrade heredit. quæ ab intest.

Ex quo † primo intelliges tex. nostrum dū ad hoc ut fideicommissa relinqu possint requirit ut recto iure aliquis heres instituatur, ea enī verba significat id est cū omnibus solēnitatibus à iure sequitatis sine quibus heredis institutio valere nō poterat, ex presit autē heredis institutio tū quia si ne ea nihil in testamēto scriptū valebat iuxta tex. in. d. §. ante heredis, proh. tit. 3. pa. 6. itē etiā quia si heres nemo esset scriptus in test. nemo quoq; esset quē testator grauare posset de restituendo. vnde quia idē esse

Mm 2 vide-

videtur neminem scriptum esse heredē vel eum qui scriptus sit hereditatem non adire quia vtroque sū omne ius testamenti corruit. d.l. i. de iniust. rup. d. princ. de her. quā ab intestato. l. si nemo de reg. iur. & de testam. tut. etiam herede scripto non ad eunte vniuersale fideicommissum omnino evanescet vt communem appellans defensit las. in. l. eam quam num. 10. & 21. C. de fideicommiss. Vacon à Vacuna libr. 4. declarat. iur. decla. 5. 8. ea nempe ratione quia cum heres tempore quo adjt hereditatem videatur quemdam quasi contractum celebrare, cuius virtute adsoluenda legata & fideicommissa manet adstrictus. l. apud Iuanum. §. si pupillus. D. quibus ex caus. in poss. l. ex maleficijs. §. heres. D. de obligat. & ast. §. heres, infra de obligat. quē ex qua si contraētu, qui non adjt nulla ratione tenebitur † neque heredibus ab intestato venientibus præstandi onus incumbere poterit, cum hi neque expresse neque tacite reperiantur rogati. l. ex testamēto. 29. C. de fideicom. inchoor tex. in l. si quis testamento. 8. 3. D. de legatis. 2. vbi Paulus scriptū reliquit, quod si pater à filiis quos heredes scriplerat fideicomissa præstari voluisse & postea testamento ex aliqua causa irrito constituto filij ijdem ab intestato successerint fideicommissum ex testamento præstare compelli non possunt, licet hodie lecū. l. ti. 4. li. §. nouæ recop. 9. sed his † grauiter repugnat textus in l. eam quam 14. C. de fideicommissis, vbi omnino contrarium rescriptum est. Cui varias interpretationes post Bart. & reliquos assignant And. Alciatus. lib. 1. disput. c. 9. Francis. Duarenus lib. 2. anniversar. disput. c. 5. Anton. Goucan. lib. 1. var. lect. cap. 1. Vacon à Vacuna libr. 4. declarat. iur. declara. 5. Raynal. Corsus libr. 3. indagatio. cap. penultimo & Franc. Hotoman. qui particulares in eam legem notas scripsit. Sed vsq; ad Azo nis tempora ea reception fuit quam tradit glos. ibi verbo simpliciter & verbo, traduntur ea scilicet ratione irrito constituto testamento fideicommissum in illius legis specie deberi quod fuerit à venientibus ab intestato repetitus, vt ostendunt illa verba, sic data est ut esset etiam a successoribus ab intestato postulanda.

10 Sed † post Azonis tēpora vt fulgos. ibi de affirmat. nu. 5. communiter reiçti cœpit quod secūdū eā omni proclus dubitādi ra-

tione illa decisio careret, & lōge alia ratione fuisse motū Imperatorē apparebat ex verfic. quod rescripsimus, ad quā proculdubio superuacū ellet recurrere si fideicomissum ab intestato fuisse repetitū, neque etiā verbum fuisse simpliciter fideicomissum relatum quod tamen tex. docet in illis verbis, cum tamen simpliciter, &c.

11 Vnde ipse † Azo aliter hūc nodū tetauit dissoluere docēs in specie illius tex. ideo he redes ab intestato teneri eo quod institutio valere non potuit propter errorē testatoris in cōiunctione cū herede scripta iuxta regulam. tx. in. l. si pater tuus. 4. in. l. neque apud. C. de hered. instit. l. quoties 9. D. cod. l. neq; professio. 7. C. de test. l. aufertur. 46 D. de iure fisci, qui sane error licet ipsi heredi noceat non tñ potuit fideicomissarijs nocere quia cū testator grauauerit eā quā sibi coniunctā putabat, creditus est etiā omnē successorē grauare voluisse ad quem ipsius hereditas posset peruenire, id que ea voluntatis cōiectura suadente quod nihil sit quod possit testatori imputari qui prouidisset sibi si nō valitūr institutionē existimaret quā illius tex. expositionē recep̄tā testatur Alb. ibi. n. 3. Fulgos. 8. Salice. l. Corneus & Ial. col. 2. Mayner. in. l. si nemo n. 2. de reg. iur. Ripa in. l. 3. in princ. n. 26. de leg. 3. Sed nihilominus ab ea pluribus rationibus discedunt supra relati interpretes quas recensuit Menef. in. d. l. eam quā. n. 3.

12 Quare † dicendū est in illius tx. specie fideicomissum à filia non fuisse relictū, sed vt Hotom. & Gouean. vbi sup. recte explicat impersonaliter, & vt Iurisconsulti loquuntur in rem. sic enim testator scriplerat, si puer la intra pubertatem decedat volo illi & illi restitu quo fideicomisso omnē teneri successorē in dubium non venit: atq; hoc significat illa verba, cum tamen simpliciter testamento fatto nonnullos ei voluerit substitutos, simpliciter enim rogare dicitur qui neq; hunc neq; illū rogat & qui non à certo herede sed fine determinatione relinquit, quo casu omnis ad quem hereditas peruenierit grauatus intelligitur argumēto. l. si pater in fine de fideic. libertatibus & eiusdem tx. in verl. tunc

13 enim, quā interpretatio † à Jacob. de Areinis olim scripta & à Gouean. postea usurpata & luculentius exposita non apte à fulgos. conuincitur per text. in. l. cum mater. 79. §. filius matrem de legat. a. ibi etenim, fideicomissum non fuit in persona-

personaliter relictum, sed nominatim in-
junctū matri secundū vtrāque lecturā glos.
ideoq; mirum non est si ipsa fideicommissum
præstare cogatur, iuramentum autem
& enīx voluntatis preces non hoc ope-
rantur vt omnes obligent successores sed
eos duntaxat qui rogati sunt, siue ex testa-
mēto, siue ab intestato successerint sicque
illa verba exponenda sunt quibus ille tex.
vtitur. Cum enīx voluntatis preces ad om-
nem successionis speciem portet & videan-
tur, quæ ita declarauit Gouean. vbi sup.n.
10. Rober. h. i. sententiārū. c. 21. Emanuel
14 Suarez lib. i. obser. c. 8. Sed neque † magis
obert dicere viāeri fideicommissariis here-
dibus imputandum qui cum puellam adi-
re non coegissent, cū tamē hoc facere pos-
sent iuxta text. in l. quia poterat ad Treb.
postea à venientibus ab intestato volebāt
vindicare. Namque vt Gouean. idem vbi
sup. considerat, tunc se prætor interponere
solet cū fideicommissariis aliter prouideri
non potest, quod cessat vbi venientes ab in-
testato rogati reperiuntur, à quibus cum si-
deicōmissarij petere possint nihil fuit opus
ex testamento hereditatem adiri, nihilque
etiam inuenitur quod eis obici posse aut
15 imputari: neque obstat illa argumentatio
quæ deduci potest ex tx. in l. coheredi. 41
§. cū filiæ ver. nec aliud de vulg. nō debere,
codicillorū iure, venientes ab intestato gra-
uari, cū non censentur rogati illam scrip-
turam sustinere, quam testator voluit vt
testamentum valere quod tamen negat, d.
l. cā quam, si vera est ea quam defendimus
interpretatio. Respondendum etenim est
id non procedere vbi testator iure codicil-
lorum & meliori modo quo possit voluit
testamētu valere: id quod in d.l. eā quā vo-
luisse. argumēto illud est quod verbis pre-
carijs simpliciter substituerit ita vt omnē
successorē grauaret. Ex quibus iā intelli-
ges difficultiam illam decisionem & con-
statibit esse ibi singularem casum in quo re-
licta in testamento irrito vel minus solem-
ni & ex quo adita nō fuerit hereditas ab in-
testato debētur, cui alios adungit Accurs.
ibi verbo, traduntur & plures lat. num. 21.
Menel. nume. 24. Cuia. consultacione. 32.
16 Ex quibus † omnibus appareat certissi-
mam esse nostri texti regulam numquam
que deberi fideicommissa ex testamen-
to imperfecto nisi in eo clausula codicilla-
ris adsit per quam venientes ab intestato

reperiantur rogati vt probat tex. in d.l. ex
testamento. 29. C. de fideicommiss. 161.
si non ab intestato quoque succedentes rogati pro-
bentur & dicitur l. eam quam secundum ve-
rā quam tradidimus interpretationem ex
tex. in d.l. coheredi. §. cum filiæ, ibi, nisi hoc
expressum est. l. si iure. 11. C. de testam. man.
l. vltima de codicil. l. 3. de ini. testament. &
text. sic intelligendus in l. Lucius. §. g. §. fin.
D. de leg. 2. nos infra latius dilucidemus. Il-
17 lud † nunc aduententes adeo hoc certuni
esse, vt neque in foro conscientiæ teneatur
heres legata aut fideicommissa ex imper-
fecto testamento præstate, vt contra ma-
gis communem opinionem resoluit Couar-
ruias in c. cum esses. nume. 6. extra de te-
18 stament. † Sed dubitari potest vtrum si à
principio recto iure quis fuerit institutus
postea tamen testamentum ex causa exhe-
redationis subvertatur, fideicommissa in
eo relicta præstari debeant: & sane quod ad
ius antiquum attinet nihil omnino in eo te-
stamento scriptum debebatur, adeo vt &
ea quæ soluta fuissent repeti possent vt do-
cet tex. in l. Papiniānus. 10. §. finali. D. de
inofficio. testamento quod tamen hodie
contra obseruari debet propter nouissi-
mam dispositionem text. in authentica ex
causa. C. de lib. præter. cui similis est de iu-
re nostro tex. in l. 24. Tauri & in l. 8. titul.
6. libro. §. noui ordin. quæ decisio licet nul-
lius rationis prætextu subiuncta videatur
Alciato de prælumpt. regula. 1. præsump-
tion. 12. plures tamen habet & non ineleg-
antes quarum aliquas scripsit post anti-
quiores Raynald. Corsus libro. 1. indagi-
atio. c. 23. Iulius Clarus latissime illius. tx.
declarationem prosequutus libr. 3. senten-
tiārū. §. testamentum. q. § 2. cum. seq.
19 Rursus † & illud silentio prætermitten-
dū non est videri hodierno iure tex. nostri
dispositionem correctam propter text. in
l. 1. tit. 2. lib. §. ord. quæ est lex. 1. tit. 4. li. 5.
nouæ recopil. etenim cum in eis sanctum
sit testamentum sine hæreditis institutione
valere fatēdum est fideicommissa quoque
posse eo modo relinqui, vt ea aquocūque
successore præstentur non tāquam ex tel-
tamēto sed tāquam ex vltima voluntate.
20 Nō † obstat primū argumētu ex d. §. præ-
terea cum similibus, fatemur namq; fidei-
commissa posse relinqui codicillis & ab
intestato, id tamen intelligendum esse quā
do testator voluit ab intestato decedere &